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تا پایان ۱۴۰۵تمدید اعتبار کارت  ملی
رئیس سازمان ثبت احوال کشور گفت: 
«کارت های هوشــمند ملی کــه اعتبار 
آنها تا پایان ســال ۱۴۰۴ اســت، تا پایان 
ســال ۱۴۰۵ تمدید شد». بر اساس اعلام 
سازمان ثبت احوال کشور، هاشم کارگر 
با اشاره به اینکه اعتبار برخی کارت های 
هوشمند ملی صادر شــده تا پایان سال 
۱۴۰۴ اســت، ادامــه داد: «بــه منظور 
تســهیل خدمــات عمومــی و کاهش 
این  اعتبار  مراجعات غیرضروری مردم، 
کارت ها تا پایان ســال ۱۴۰۵ تمدید شد 
و نیازی به تعویض این کارت ها نیست. 
همچنیــن اعتبار کارت هایــی که تاریخ 
انقضای آنها ســال های گذشته بود نیز 
پیــش از این تا پایان ســال ۱۴۰۵ تمدید 

شده بود».

دهک های پایین جامعهمشکلات شنوایی در 
ایســنا: وزیر بهداشــت با بیــان اینکه 
مشکلات شــنوایی در دهک های پایین 
جامعه بیشــتر اســت، گفت: «عدالت 
در ســلامت به مــا حکــم می کند که 
از این گروه ها بیشــتر مراقبــت کنیم». 
محمدرضا ظفرقندی کــه در همایش 
«دستاوردهای سلامت در حوزه مراقبت 
گوش و شنوایی» صحبت می کرد، ادامه 
داد: «سالانه دو هزار حلزون شنوایی در 
کشور کاشــته می شــود. تعداد کاشت 
حلزون در کشــور یک عدد بزرگ است، 
در حالی که کاشــت حلزون کودکان به  
صورت رایگان انجام می شــود. بیمه ها 
بایــد هزینه های ســلامت را پوشــش 
دهند. بررســی ها نشان می دهد سالانه 
دو هزار کاشت حلزون شنوایی در کشور 
به  صورت رایگان انجام می شود». او با 
اعلام اینکه  مردم  بخشی از هزینه های 
ســمعک را پرداخت می کننــد، افزود: 
«وزارت بهداشت برای کاهش پرداخت 
هزینه هــای ســمعک از جیــب مردم 
تــلاش می کنــد، اما بخــش عمده ای 
توســط بیمه هــا پرداخــت می شــود. 
وضوع پوشــش بیمه ای ســمعک باید 
در شــورای عالی بیمه مطرح شــود تا 
عــدد و رقم جدید مربوط به ســمعک 
مشــخص شــود. عــلاوه بر ســمعک، 
مســائل دیگــر نیــز در شــورای عالی 
بیمــه تعیین قیمــت می شــود». وزیر 
بهداشــت با بیان اینکه علل مختلفی 
ســبب کم شــنوایی می شــود، گفــت: 
«۶۳۰ میلیون نفر در ســطح جهان به 
کم شــنوایی مبتلا هســتند و تعداد این 
افراد به ۹۳۰ میلیون نفر در سال ۲۰۵۰ 
می رســد. آمارهای مربوط به مشکلات 
شــنوایی، فزاینده اســت». به گفته او، 
۳.۹ در هر هزار تولد از نوزادان کشور با 
عارضه شــنوایی به دنیا می آیند، این در 
حالی اســت که ۹۷ درصد مشکلات با 
غربالگری شناسایی می شوند: «افرادی 
که با عارضه شــنوایی مواجــه بودند، 
دیرهنگام شناسایی می شدند و بنابراین 
کاشــت حلــزون چنــدان اثربخشــی 
شنوایی  مشــکلات  موضوع  نداشــت. 
باید در مدارس بیشــتر در کانون توجه 
قرار گیرد و بتوانیم مبتلایان را شناسایی 
کنیم. درصــد درخور توجهی زمانی که 
وارد مدرســه می شــوند این عارضه را 
دارند کــه این رقم حــدود ۲.۵ درصد 
اســت. اگر انسان ســالم وجود نداشته 
باشد، توســعه ای صورت نمی گیرد و با 
آموزش، پیشــگیری و درمــان می توان 
سواد عمومی سلامت را ارتقا داده و از 

عارضه ها پیشگیری خواهد شد».

آسیب دیدهراه اندازی مرکز غربالگری زنان 
و  ســازمان خدمات  مدیرعامــل  مهر: 
شــهرداری  اجتماعی  مشــارکت های 
تهــران از راه اندازی مرکــز غربالگری 
زنان آســیب دیده در مرکز فوریت های 
اجتماعی شهر تهران خبر داد. محمد 
نقیــب با اشــاره بــه اینکــه اقدامات 
شــایان توجهی در ایــن دوره مدیریت 
شــهری در زمینه کاهش آســیب های 
پایتخت  اجرا شده است، گفت: «مرکز 
غربالگــری زنان آســیب دیده، با هدف 
تســریع در روند خــروج آنها از چرخه 
آســیب  راه انــدازی شــده اســت». او 
افزود: «این مرکز با همکاری ســازمان 
بهزیستی و با حضور بانوان متخصص 
حوزه آســیب های اجتماعی، پزشکان 
و مــددکاران فعالیت خواهد داشــت. 
در محل موقت اســکان آسیب دیدگان 
اجتماعــی، نیروهای مدد یــار افزایش 
یافته انــد تــا در این مرکــز غربالگری، 

شرایط خوبی فراهم شود».

مقدمه: اخاذی، مفهومی قدیمی اما با چهره هایی مدرن، در قرن بیست ویکم 
به یکی از دغدغه های جدی افراد، شرکت ها و حتی دولت ها تبدیل شده است. 
پیشرفت فناوری، گســترش فضای دیجیتال و افزایش وابستگی به ارتباطات آنلاین، 
بسترهای جدیدی برای سوءاستفاده فراهم کرده اند. اخاذی  دیگر صرفا به تهدیدهای 
فیزیکی یا باج گیری کلاسیک محدود نمی شود، بلکه اخاذی سایبری، تهدید به افشای 
اطلاعات شخصی، حملات باج افزاری تا فشارهای رسانه ای همه در شمار الگوهای 

نوین این پدیده هستند.
پایگاه اینترنتی «https://fastercapital.com» در مقاله ای جامع به بررسی راهکارهای 

مقابله با اخاذی در عصر دیجیتال پرداخته است.
۱- مدیریت هوشمندانه حضور آنلاین

در دنیای امروز، بیشــتر اخاذی ها از اطلاعاتی آغاز می شــود که خود ما بی محابا در 
اختیار دیگران قرار می دهیم. اطلاعاتی که در شبکه های اجتماعی به اشتراک گذاشته 
می شــوند - از موقعیت جغرافیایی تا عکس های شخصی، جزئیات روابط خانوادگی 
یا حتی وضعیت مالی - می توانند به دســتاویزی برای اخاذی تبدیل شــوند. بنابراین 
نخســتین خط دفاعی در برابر اخاذی، هوشــیاری در مدیریت حضور آنلاین اســت. 
تنظیمات حریم خصوصی باید به  طور منظم بازبینی شــوند و کاربران باید بدانند که 
هر پُســت عمومی می تواند پیامدهای خصوصی به  بار آورد. آموزش عمومی درباره  
شیوه  حفاظت از داده های شخصی باید در ســطح مدارس، دانشگاه ها و سازمان ها 

فراگیر شود.
۲- تقویت زیرساخت های امنیت سایبری

در بســیاری از مــوارد، اخاذی ســایبری از طریق نفوذ به سیســتم ها یا شــبکه های 
محافظت نشده انجام می شود. مجرمان ســایبری با دسترسی به اطلاعات حساس، 

فایل های شخصی یا داده های مالی، اقدام به تهدید و اخاذی می کنند.
راهبرد مؤثر در این زمینه، تقویت مســتمر تدابیر امنیتی دیجیتال اســت. استفاده از 
رمزهای عبور قوی و غیرتکراری، فعال ســازی احراز هویت دو مرحله ای، رمزگذاری 
اطلاعات حســاس، نصب آنتی ویروس های معتبر و به روزرسانی مداوم سیستم ها از 

اقدامات ضروری در برابر نفوذ و حمله است.
۳- مستندسازی و شناسایی باج گیر

هرگونــه اقدام باج خواهــان، چه در فضــای واقعی و چه مجازی، باید به درســتی 
مستندسازی شود. ضبط مکالمات، ثبت ایمیل ها، پیام ها یا اسکرین شات های تهدید، 

می تواند بعدها در پیگیری های حقوقی یا گزارش به پلیس مفید باشد.
در موارد جدی، مشــورت با متخصصان امنیت ســایبری یا کارآگاهان خصوصی نیز 
توصیه می شود. شناســایی هویت باج گیر، شیوه های ارتباط او و الگوی تهدید، گامی 

مهم برای توقف چرخه باج خواهی است.
۴- امنیت فیزیکی و دیجیتالی به صورت ترکیبی

اخاذی فقط دیجیتال نیســت، گاهی ترکیبی از تهدیدهای فیزیکی و ســایبری به  کار 
مــی رود؛ برای مثــال حمله به خانه یا محل کار همراه با تهدید به انتشــار تصاویر یا 
اطلاعات شــخصی. در این موارد، تلفیق تدابیر امنیتــی فیزیکی با ابزارهای دیجیتال 

می تواند بازدارنده باشد.
نصب دوربین، تقویت درها و پنجره ها، مراقبت از ابزارهای شــخصی و اســتفاده از 

نرم افزارهای محافظت از فایل ها، همگی بخشی از این راهبرد چندلایه اند.
۵- استفاده از ظرفیت های قانونی

در بیشتر کشورها، اخاذی جرم محســوب می شود؛ چه در قالب تهدید فیزیکی، چه 
باج گیری رســانه ای یا سایبری. اما قربانیان، به ویژه در حوزه سایبری، اغلب مسیرهای 

قانونی را نمی شناسند یا آنها را بی فایده می دانند.
مشــاوره حقوقی تخصصی می تواند به قربانی کمک کند تا شکایت مؤثر، مستدل و 
قابل پیگیری تنظیم کند. اطلاع از قوانین محلی و بین المللی  و همچنین پشــتیبانی 

نهادهای انتظامی، می تواند از تداوم اخاذی جلوگیری کند.
۶- داشتن برنامه مدیریت بحران

در شــرایطی که اخاذی بــه مرحله  اجرا می رســد (مانند افشــای داده ها یا پخش 
محتوا)، نبود یک برنامه  مدیریت بحران می تواند به آســیب های گسترده منجر شود. 
شرکت ها، سازمان ها و حتی افراد مشهور باید از پیش برای چنین سناریوهایی برنامه 
داشــته باشند. این برنامه شــامل نحوه  واکنش به افکار عمومی، تعامل با رسانه ها، 
اطلاع رسانی به کارکنان یا خانواده و چگونگی بازسازی اعتماد و اعتبار است. نمونه ای 
موفق از این استراتژی، جف بزوس، مدیر آمازون است که به جای تسلیم شدن، خود به 

افشاگری علیه باج گیران پرداخت.
۷- همکاری منطقه ای و بین المللی

بسیاری از اخاذی ها، به ویژه از نوع سایبری، به دست شبکه هایی انجام می شود که در 
کشــور دیگری مستقر هستند. این یعنی قربانی فقط با ابزار قانونی داخلی نمی تواند 
کاری از پیــش ببرد. اینجاســت که همکاری بین المللی اهمیــت می یابد. نهادهای 
نظارتــی، پلیس بین الملــل و پلتفرم های مشــترک می تواننــد رد باج خواهان را در 
کشورهای مختلف پیگیری کنند. کشورهایی که به پیمان های همکاری امنیت سایبری 

پیوسته اند، در این حوزه دست بازتری دارند.
۸- آموزش و فرهنگ سازی

پیشــگیری بهتر از درمان است. این اصل در حوزه مقابله با اخاذی سایبری نیز صدق 
می کند. آگاهی بخشــی عمومی دربــاره  انواع اخاذی، روش های شناســایی و نحوه  

برخورد با آن، باید در اولویت سیاست گذاری اجتماعی باشد.
برگزاری کارگاه های آموزشی در محیط های دانشگاهی، مدارس، محیط های اداری و 

حتی فضاهای مجازی، می تواند تأثیر چشمگیری در کاهش آسیب پذیری ایجاد کند.
۹- اصلاح و روزآمدسازی قوانین

اخاذی در شــکل های نوین، معمــولا در خلأهای قانونی رشــد می کند. قوانینی که 
برای تهدیدهای فیزیکی و مستقیم تنظیم شده اند، گاه پاسخ گوی باج گیری دیجیتال، 
رســانه ای یا ترکیبی نیستند؛ بنابراین بازنگری در قوانین کیفری و رسانه ای و گنجاندن 
جرم انگاری اخاذی دیجیتال، ضروری است. ایجاد قوانین صریح برای تهدید به انتشار 

اطلاعات یا سوءاستفاده از داده ها، یکی از محورهای کلیدی این بازنگری است.
۱۰- استفاده از فناوری های پیشرفته

فناوری نه تنها عامل تهدید، بلکه ابزار دفاع نیز هست. هوش مصنوعی، الگوریتم های 
یادگیری ماشین و سامانه های هشدار هوشمند، می توانند الگوهای اخاذی را شناسایی 

کرده و پیش از وقوع، به کاربران هشدار دهند.
بــرای مثــال، در حوزه بانکداری، برخی از ســامانه ها می توانند تشــخیص دهند که 
فعالیت های کاربر با الگوی عادی او مطابقت ندارد و هشــدار ارسال کنند. در فضای 
شــبکه های اجتماعی نیز ابزارهایی طراحی شــده اند که پیام های تهدیدآمیز یا زبان 

باج خواهانه را تشخیص می دهند.
جمع بندی: اخاذی در قرن بیســت ویکم چهره های تازه ای به خود گرفته و به  همان  
نسبت، راهبردهای مقابله با آن نیز باید به روز، ترکیبی و پیشگیرانه باشد. مقاله حاضر 
به خوبی نشان می دهد که با ترکیب ابزارهای حقوقی، فنی، آموزشی و رفتاری می توان 
در برابر این پدیده ایستادگی کرد. آنچه ضروری است، عبور از انفعال و توسعه  فرهنگ 
افشــاگری، مستندسازی، و ایستادگی عمومی و ســازمانی در برابر فشارهای پنهان و 

آشکار است.
منبع:

  FasterCapital

1- https://fastercapital.com/topics/strategies-to-combat-extortion-in-

the-21st-century.html

«شرق» در گفت وگو با کارشناسان فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سنگ اندازی ها برای برگزاری مهم ترین فستیوال 
موسیقی جنوب کشور را بررسی کرد

سرگردانی در کوچه
خبرهای روز نگاه

جامعهجامعه

گروه جامعه: شــامگاه سی و یکم فروردین  خبر 
لغوش آمد: «فســتیوال موسیقی کوچه» لغو 
شد. فســتیوالی که قرار بود از چهارم تا دهم 
اردیبهشت   در بوشــهر برگزار شود، یک باره با 
خبر توقیف مواجه شد؛ آن هم پس از چند بار 
تغییر تاریخ برگزاری . گفته شــد  صحبت های 
اخیــر امام جمعــه دشتســتان در برازجــان، 
منجر به این اتفاق شــده است؛ کسی که این 
فســتیوال را ابتذال فرهنگی خوانده بود. خبر 
لغو این فســتیوال در حالی منتشــر شــد که 
فقــط چهار روز به برگــزاری آن باقی مانده و 
آژانس های مســافرتی بلیت هــا را فروخته و 
تورهای مسافرتی، گروهشان را جمع کرده اند. 
بلافاصله پس از انتشــار این خبر، خبرگزاری 
اصولگرای فــارس اعلام کرد  اختلاط و رقص 
باعث تعطیلی «فستیوال کوچه» بوشهر شد. 

اما ســاعتی بعد اعلام شــد که معاونت هنری وزارت ارشــاد به 
دستور رئیس جمهوری مجوز برگزاری جشنواره کوچه را صادر کرد 
و عصر دیروز مدیر روابط عمومی وزارت فرهنگ تأکید کرد فستیوال 
موســیقی کوچه برگزار می شــود. اما حالا کارشناسان گردشگری 
و فرهنگی با انتقاد از برخوردهای ســلیقه ای با یکی از مهم ترین 
فستیوال های موســیقی، تأکید می کنند که همین حواشی، میزان 

استقبال از آن را بالا می برد.
فستیوال موســیقی کوچه  اولین  بار به مناسبت روز بوشهر در 
اســفند  سال ۹۶ توســط احسان عبدی پور و محســن شریفیان، از 
نوازندگان موســیقی محلی، برگزار شد، اما با شیوع ویروس کرونا 
این جشــنواره تا سال ۱۴۰۱ به وقفه افتاد. بعد از آن در اسفند سال 
۱۴۰۲ برگزاری آن از سر گرفته شد و همان موقع هم با حاشیه هایی 

مواجه شد و برای چند شب هم برگزاری اش متوقف شد.

حواشی پیش آمده  استقبال را بیشتر می کند
سیاوش پیمانی، کارشناس ارشــد و راهنمای گردشگری، به 
«شــرق» می گوید فستیوال کوچه هر سال به بهانه های مختلف 
با حاشــیه های زیادی مواجه می شود و هر بار سنگ جدیدی در 
مسیر انداخته می شود. در نهایت سال گذشته تعدادی از افرادی 
کــه در این زمینه دغدغه دارند، تیمی ۱۰، ۱۲ نفره تشــکیل دادند 
کــه نتیجه آن برگزاری فســتیوال جزیره کیــش و هندورابی بود 
که براســاس آن سال گذشته در زمســتان برگزار شد و در ادامه 
هم فســتیوال موســیقی بندراتی در چابهار برپا شد که فستیوال 
به نســبت موفقی بود. هرچند شــب آخر هم اتفاقاتی برای این 
فســتیوال افتاد امــا در کل موفقیت آمیز بود. بعد هم قرار شــد 
فســتیوال کوچه در جزایر چابهار و کیــش و... هم تعمیم داده 
شــد. نکته اینجاست که موسیقی این فســتیوال، نشئت گرفته از 
فرهنگ و زندگی اهالی جنوب است. کف زدن ها و شادی کردن ها، 
ضرب آهنگی که در موسیقی شــان دارند و بیشتر از همه سمت 
بوشــهر و بندرعباس دیده می شــود، با زندگی آنها عجین شده 
اســت. آنها برای تمام بخش های زندگی شــان از صید ماهی تا 
معماری شهرسازی شــان و... از فلســفه ریتم استفاده می کنند. 
در فستیوال کوچه هفت شب موســیقی اقوام برگزار می شود و 
هر شــب به یک قومیــت اختصاص داد؛ بلوچ و عــرب و لر و... 
موسیقی شان را می نوازند. اینکه هر شب به موسیقی و فولکلور 
فاخر یــک منطقه پرداخته می شــود، نشــان دهنده اصالت آن 
اســت». این کارشــناس ارشد گردشــگری اما می گوید که چنین 
موســیقی ای برگرفته از فرهنگی قابل توجه و اصیل است اما به 
بهانه های مختلف متوقف می شود. می گویند این فستیوال ابتذال 
فرهنگی اســت، درحالی که موســیقی مربوطه جزئی از فرهنگ 
جنوبی هاست و تهاجم فرهنگی به شــمار نمی رود. همه اینها 
در شرایطی است که برگزاری چنین فستیوالی کمک بسیار زیادی 
به اقتصاد جامعه محلی می کند. به گفته او، براســاس تعریفی 
که ســازمان جهانی گردشــگری کرده، به ازای ورود هر گردشگر 
به منطقه، حدود ۱۱ شــغل به  طور مستقیم و غیرمستقیم درگیر 
می شوند. بنابراین این خود شاهدی است بر اینکه ورود گردشگر 
چقدر می تواند به رونق منطقه کمک کند. مخصوصا که در حال 
حاضر این شــهرهای جنوبی با فصل غیرمسافر مواجه اند، چون 
هوا گرم است و بوم گردی ها و هتل ها خالی است و مشاغلی که 
با گردشگری ارتباط دارد، کســاد می شوند. بنابراین این فستیوال 
می تواند جبران این وضعیت باشــد و برای هتل ها و بوم گردی ها 
و ســوپرمارکت ها و فروشگاه های صنایع دستی و... اشتغال زایی 
ایجاد کند. هرچند  به گفته این راهنمای گردشگری، این فستیوال، 
گنجایش مسافران بسیار زیادی ندارد؛ تا جایی که مسافران اغلب 
با کمبود امکاناتی مانند اقامتگاه یا حتی دسترسی به وعده های 
غذایــی یا آب مواجه می شــوند. حتی برخی از مســافران ناچار 
می شوند در خانه اهالی بمانند و این وضعیت نارضایتی دو طرفه 
ایجاد می کند و حتی اهالی منطقه از میزان شــلوغی ایجادشده 
کلافه می شوند. اما مسئله دیگر اینکه همین حواشی ایجادشده 
برای برگزاری یک فســتیوال منجر می شــود تا افراد بیشتری به 
ســمت آن کشــیده شــوند. یعنی مثلا اگر قرار بود هــزار نفر در 
فســتیوال شرکت کنند، حالا دو هزار نفر به منطقه می روند و این 

مسئله می تواند به حواشی آنجا دامن بزند.
او معتقد اســت که به هر حال این فســتیوال از سوی بخش 
خصوصــی راه اندازی شــده و اتفاقــا باید هم در دســت بخش 
خصوصی باشــد؛ چراکه اگــر نهادهای دولتی وارد عمل شــوند، 
برنامه از مســیر اصلی خارج شــده و مدام بــا موانعی برای اجرا 
مواجه می شــود. البته شــاید بتوان گفت  یکــی از دلایلی که این 
فستیوال هر سال با حواشــی زیادی همراه می شود، این است که 
نمونه اجرای چنین فستیوال هایی در کشور دیده نمی شود. مثلا اگر 
در مناطق دیگر مانند بندرعباس یا بندر کنگ و... در ســال چندین 
بار اجرا داشــته باشند، شاید اگر برنامه های متنوعی برگزار می شد 
تا این اندازه فســتیوال کوچه در چشــم نبود و به اجرای آن عادت 

می کردند.
او البته این پیشــنهاد را به آژانس های مسافرتی می دهد که با 
توجه به شرایط پیش آمده برای برگزاری این فستیوال بهتر است که 
بلیت ها را به صورت مشــروط بفروشند؛ یعنی در صورت برگزاری 

فســتیوال، پول گرفته شود و در غیر این صورت پول آنها برگردانده 
می شود.

«کوچه»؛ دگرگرنی اقتصاد و گردشگری
اسماعیل حســام مقدم، دبیر انجمن ایرانی مطالعات فرهنگی 
و ارتباطات بوشــهر، حرف هایی دراین باره به «شرق» می زند. او از 
تولید مفهوم و معنای فرهنگی فســتیوال «کوچه» از روز نخست 
می گوید و توضیح می دهد: «فســتیوال کوچه هفت سال پیش با 
تمرکز بر معنایی مشــخص که آن هم هارمونی بین رنگ و پنجره 
و نور آفتاب و شــب و موسیقی بود در بستر کوچه که همان معبر 
انســانی بود و در خلال امر پرسه زنی فرهنگی که مفهومی جدی 
در علوم اجتماعی و ارتباطات محسوب می شود، متولد شد. تولدی 
خوش یمن که دیگر در کوچه نشســتن و گپ زدن و دســت زدن و 
پرســه زنی پیرامون آن مأمن تولید معنا و فرهنگ شود». این فعال 
رسانه ای معتقد است مواهب چنین رویداد فرهنگی در کل کشور 
جاری می شــود و مازاد ایجاد می کند: «مواهب کوچه برای شهر 
بوشــهر و فرهنگ و مردم این شــهر در وهله نخســت و برای کل 
موســیقی و فرهنگ کشــور، مواهب متعددی داشــت. سال اول 
که این فســتیوال برگزار شد شاید کســی تصورش را هم نمی کرد 
تا این اندازه مقبول مردم و جامعه واقع شــود. اما در ادامه مازاد 
فرهنگی بیشــتری هم تولید کرد. برای مثال شاید ابتدا اسم کوچه 
با خیام خوانی پیوند خورده بود اما وقتی میزبان موســیقی نواحی 
کشور شد، یک زبان بینافرهنگی در کل کشور ایجاد کرد که توانایی 
گفت و شنود در آن وجود داشــت. از سوی دیگر، این گفت وگوی 
بین فرهنگی، مجموعه ای از ســمبل های زندگــی در اقصی نقاط 
ایران را هــم در یک نقطه جمع کرد که خــودش مجددا عاملی 
برای برســاخت فرهنگی جامعه شد». او «کوچه» را عاملی برای 
دگرگون کردن گردشگری و به تبع آن اقتصاد بوشهر می داند: «بیراه 
نیست اگر بگوییم که کوچه گردشگری بوشهر را دگرگون کرد. اگر 
بافت قدیمی بوشهر زمانی گردشــگری شلخته داشت که سالی 
یک  بار مســافران سایر استان های کشــور را جذب می کرد، بعد از 
«کوچه» این گردشگری متحول شد. تعداد زیادی هتل و اقامتگاه 
سنتی در سطح شهر و همچنین در روستاهای اطراف احداث شد 
که معاش مردم بومی را به شــکل قابــل توجهی متحول کرد. از 
سوی دیگر همین جذب مسافر و گردشگر سبب شد مشاغل دیگر 

هم تقویت شوند».

شادی جمعی در تضاد با نظم عبوس رایج
به گفته این عضو انجمن جامعه شناســی، از زمان شکل گیری 
این فســتیوال تا امروز همواره تنش های این چنینی وجود داشــته 
است: «از انتقال برنامه به سالن های دربسته که نابودی کامل معنا 
و مفهوم این فســتیوال بود تا جلوگیری از برگزاری برنامه اختتامیه 
در ســال گذشــته و همین حالا که چند روز مانده به شروع رویداد، 
مجوزش را لغو کردند و بعد اعلام شــد که برگزار می شود. در کل 
همچنان برگزاری آن بلاتکلیف است. متأسفانه تصور این است که 
دســت زدن و شــادی جمعی در تضاد با نظم عبوسِ رایج است و 
همین نگاه سبب می شــود دیگر مزایا و موهبت های چنین رویداد 
فرهنگی ای دیده نشود. حال آنکه لازم است مدیران ما بدانند که به 
هر حال تکثر تفکر و اندیشه در کشور ما وجود دارد و نمی شود با زیر 
فرش کردن برخی دیدگاه ها، وجودشان را انکار کرد و نادیده گرفت. 
نگاه و اندیشــه، خاصه وقتی در بســتر فرهنگ و هنر باشد، جاری 
خواهد شــد. مثل همین حالا که شما شــبیه فستیوال کوچه را در 
استان های همجوار هم می بینید که چگونه انشعاب پیدا می کند».

حسام مقدم خطاب به مدیران می گوید: «شاید کسی نداند که 
همین افرادی که خیام خوانی  می کنند، کانون مرکزی مراسم محرم 
بوشهر هستند و شروه خوانی (نوحه خوانی بوشهری) هم می کنند؛ 

بنابراین مدیران باید روی اشتراکات هم تمرکز کنند».
این فعال رسانه ای همچنین نسبت به تبعات اجتماعی چنین 
ســرخوردگی هایی در جامعه هشــدار می دهد: «در ماه های اخیر 
اقامتگاه های بوشهر جای خالی نداشــتند. خود من که ارتباطات 
زیادی دارم، در هفته گذشــته نتوانستم برای میهمانم اتاق خالی 
پیدا کنم. همه بسیار پرانرژی بودند و در انتظار برگزاری این رویداد 
سر از پا نمی شــناختند و براساس همین رویداد، برنامه ریزی مالی 
و اقتصــادی هــم کرده بودند. لغــو کوچه، ضــرر جبران ناپذیری 
به اقتصــاد مردم می زند؛ چــون این یک جریان فرهنگی اســت، 
نمی شــود گفت ســازهایتان را جمع کنید بروید. لغــو کوچه در 
ســاحات مختلف زندگی مردم این شــهر و حتی مسافرانش تأثیر 
می گــذارد و ســرخوردگی های اجتماعی و روانی ناشــی از چنین 
تصمیم گیری هــای لحظه آخری، تبعات متعــددی برای جامعه 

خواهد داشت».

تعطیلی جشنواره ها؛ فرسایش سرمایه اجتماعی
علیرضا شریفی یزدی، جامعه شناس، در واکنش به نابسامانی 
و اعلام تعطیلی و ســپس برگزاری جشــنواره موســیقی نواحی 
در بوشــهر، آن را مصداقــی از برخورد ســلیقه ای بــا پدیده های 
شادی آفرین در جامعه دانسته و نســبت به پیامدهای آن هشدار 
می دهد. او در گفت وگو با «شــرق» با اشــاره بــه نتایج مطالعات 

جهانی، می گویــد: «ایران یکی از غمگین ترین 
و عصبانی ترین جوامع دنیاست. بخشی از این 
وضعیت، نتیجه نحوه مواجهه ما با مناسبت ها 
و مراســم  های شــادی آفرین اســت. گرچــه 
مشــکلات اقتصادی و معضــلات اجتماعی 
هم نقش دارند، اما تعطیلی یا محدودسازی 
چنین رویدادهایی که می توانند نقش مهمی 
در افزایش تاب آوری و کاهش اضطراب مردم 
ایفا کنند، به وخامت اوضــاع دامن می زند». 
شــریفی یزدی معتقد اســت جشــنواره هایی 
مانند فســتیوال کوچه بوشــهر، تزریق شادی 
به بدن جامعه اســت: «مردم در شرایطی که 
با فشــارهای ناشی از سوءمدیریت، ناکارآمدی 
اقتصــادی  بحران هــای  و  سیاســت گذاری 
مواجه اند، به این فضاهای شــادی آفرین نیاز 
دارند. این برنامه ها به طور مستقیم بر سلامت 
روان و حتی ســلامت جســمی مردم اثر می گذارند؛ چراکه شادی 
و آرامش، سیســتم دفاعی بدن را تقویــت می کند و تحمل پذیری 
اجتماعی را افزایش می دهد». او از تکرار برخوردهای ســلیقه ای 
متأسف است و به نمونه های مشابهی از گذشته اشاره می کند: «ما 
پیش تر هم با چنین تصمیماتی مواجه بودیم. برخوردهای سلبی 
با مراســم هایی مانند چهارشنبه سوری، آن را از یک جشن سنتی و 
آیینی به صحنه جنگ خیابانی تبدیل کرده است. همان الگو اکنون 
درباره موســیقی و کنســرت ها تکرار می شــود؛ مواردی که صرفا 
به دلیل حضور یک نوازنــده زن یا مخالفت یک مقام محلی لغو 
می شوند». شــریفی یزدی تأکید می کند که این نوع برخوردها، در 
افکار عمومی این تلقی را ایجاد می کند که گویا حاکمیت با شادی 
مردم مخالف اســت، در حالی که در واقعیت نهادهای رســمی 
کشــور با اصل ماجرا مشــکلی ندارند؛ چون تصمیم گیری در این 
موارد به ســلایق شخصی برخی افراد سپرده شده -از امام جمعه 
یک مســجد تا فرماندار و اســتاندار یک شــهر- نتیجه آن به پای 
حاکمیت نوشــته می شود. این جامعه شــناس یکی از پیامدهای 
این روند را «کاهش شدید ســرمایه اجتماعی» می داند و توضیح 
می دهد: «اعتماد عمومی نسبت به نهادهای رسمی به پایین ترین 
ســطح خود رسیده اســت. پس از انتخابات اخیر و روی کار آمدن 
دولت جدید، اندک روزنه ای برای بازســازی این سرمایه به وجود 
آمده بود، اما با رخدادهایی مانند افزایش نرخ ارز و حالا تعطیلی 

جشنواره ها، دوباره آن اعتماد رو به افول رفته است».

روآوردن به شادی های زیرزمینی
او هشــدار می دهد: «مردم وقتی نمی توانند به  صورت قانونی 
و علنی شــادی کنند، به شکل زیرزمینی دست به این کار می زنند؛ 
اتفاقی که به همراه خود آســیب های فرهنگی، اجتماعی و فردی 
جدی به  بار می آورد. از برگزاری غیررسمی میهمانی ها در باغ ها تا 
افزایش مصرف مواد مخدر و شکل گیری روابط نامناسب، همگی 
محصول غیاب فضاهای رســمی شادی هســتند». شریفی یزدی 
معتقد اســت در هر جامعــه ای نیاز به تخلیه فشــارهای روانی، 
اضطراب ها و تنش های ناشــی از مشکلات زندگی وجود دارد. اگر 
این کار به  صورت سازمان یافته و تحت نظارت انجام شود، نه تنها 
باعث کاهش تنش می شــود، بلکه باعث افزایش امید به زندگی، 
انگیزه برای کار و مشــارکت اجتماعی نیز خواهد شد: «جامعه ای 
که نتواند شادی و شــعف را در دل خود بازتولید کند، به تدریج به 

جامعه ای عبوس، خشمگین و فروپاشیده تبدیل خواهد شد».

قانون حاکم نیست
«در کشــور قانون حاکم نیســت»؛ این واکنش کامبیز نوروزی، 
حقوق دان، در پاســخ به «شرق» است. او درباره حواشی برگزاری 
فســتیوال کوچه می گوید: «در کشــور قانون حاکم نیست، یعنی 
نه قواعد حقوقی حاکم اســت و نه قواعد شــرعی.   در قوانین ما 
مقرراتی برای برگزاری کنســرت ، تئاتر و... وجود دارد که تکلیف را 
مشخص کرده است. وزارت فرهنگ و ارشاد هم مسئولیت بررسی، 
احیانا ممیزی و نهایتا صدور پروانه اجرا را در اختیار دارد. براساس 
قوانین سایر اشخاص یا دســتگاه ها موظف هستند به مجوزهای 
صادرشده توسط وزارت ارشاد احترام بگذارند». او به افرادی اشاره 
می کند که سال هاست خود را بالاتر از قوانین فرض می کنند: «این 
افراد مانع از برگزاری چنین برنامه هایی می شوند. درحالی که حتی 
از منظر شــرعی هم وقتی یک مرجع قانونی در چارچوب وظایف 
قانونی با رعایت مقررات قانونی تصمیم گیری می کند، سایرین باید 
له این تصمیم قانونی احترام بگذارند. اما به قدری بی احترامی به 
قانون و نقض قوانین رایج شده که تقریبا تبدیل به موضوعی عادی 

شده است».
این حقوق دان در پاســخ به این ســؤال که لغــو برنامه های 
تفریحی باعث خســارت به ذی نفعان می شود و آیا این رویکردها 
منطبق با قوانین اســت یا خیر،  می گوید: «از نظر قانونی و شرعی 
ایــن اقدامــات موجب ضرر به دیگران اســت. براســاس قوانین 
هیچ کس اجازه ندارد موجب ضرر به دیگری شود. اینکه عده ای 
با صرف وقت و هزینه بســیار، اجرای برنامه ای را تدارک می بینند، 
اما عده ای بدون رعایت قوانین مانع از اجرای این برنامه ها شوند 
باعث واردشــدن خســارات مادی و معنوی به مردم اســت. این 
خســارات به لحاظ قانونی قابل مطالبه هســتند». او با اشاره به 
برنامه های دارای مجوز وزارت ارشــاد که بلیت آنها هم فروخته 
می شوند اما به دلیل مداخله غیرقانونی برخی افراد، برنامه هایی 
لغو می شوند،  عنوان می کند: «در این وضعیت مسئولیت پرداخت 
وجه بلیت  ها بر عهده تهیه کننده اســت اما همین هم به عنوان 
بخشــی از خســارات مالی قابل مطالبه است از فرد یا دستگاهی 
که مانع از اجرای برنامه شــده اســت». نوروزی، نخستین وظیفه 
قانونی دســتگاه های دارای اختیار برای صدور مجوز برنامه ها را 
پیگیری های اداری اجرای این برنامه ها عنوان می کند و می  گوید: 
«دســتگاه هایی مانند وزارت ارشــاد باید به مجوزی که داده اند، 
احترام بگذارند، اما واقعیت این اســت کــه به ویژه وقتی این نوع 
رفتارهای غیرقانونی در شهرستان ها رخ می دهد، نهادهای اداری 
شهرستان ها با وزارت ارشــاد همراهی نمی کنند و عملا موضوع 

رخ داده غیر قابل پیگیری می شود». 

باج گیری در فضای مجازی؛ چگونه در برابر اخاذی سایبری بی دفاع نمانیم
۱۰ راهکار برای مقابله با اخاذی دیجیتال
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